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Úvod
Téma své diplomové práce, Přehled pacientů léčených pro zlomeninu

v oblasti proximálního humeru v roce 2005 jsem si vybral na základě svého zájmu

o obor ortopedie a traumatologie.

Zlomeniny v oblasti proximálního humeru patří mezi čtyři nejčastější

zlomeniny. V roce 2005 bylo na Ortopedicko – traumatologické klinice FNKV

ošetřeno celkem 224 případů těchto zlomenin. Zatímco léčba stabilních a

minimálně dislokovaných zlomenin je celkem neproblematická a lze ji zvládnout

konzervativně tak léčba nestabilních, vícefragmentových a luxačních zlomenin je

komplikovaná a stále ne zcela vyřešená oblast traumatologie.

Cílem mé práce bylo zhodnotit pacienty ošetřené na Ortopedicko -

traumatologické klinice FNKV pro zlomeninu proximálního humeru v roce 2005.

Vycházel jsem z dotazníku, který byl vyplněn ošetřujícím lékařem pro každou

zlomeninu zvlášť. Dotazník zjišťoval věk a pohlaví pacientů, okolnosti úrazu, typ

zlomeniny, způsob léčení, indikace a typy operací.
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1 Anatomie

Ramenní kloub, neboli kloub glenohumerální, má ze všech kloubů

lidského těla největší rozsah pohybů. Tento rozsah je dán tvarem artikulujících

kostí a součinností všech kloubů ramenního pletence. Naproti tomu je tato

přednost „zaplacena“ nedokonalou stabilitou. Volný vazivový aparát se podílí na

stabilitě minimálně a rozhodující úlohu tak mají kolemkloubní svaly. Velice

důležité je i cévní a nervové zásobení této oblasti, neboť obě složky jsou

vystaveny traumatizaci jak při úrazech tak i při chirurgickém řešení těchto stavů.

1.1 Artikulující kosti

Ramenní kloub je kloub jednoduchý kulovitý volný (arthrodia). Je tvořen

kloubní jamkou na lopatce – cavitas glenoidalis scapulae a hlavicí pažní kosti –

caput humeri. Kloubní plochy si navzájem neodpovídají velikostí a v dospělosti je

kloubní plocha hlavice humeru asi 3-4x větší než plocha jamky.

1.1.1 Scapula

Kloubní plocha lopatky, cavitas glenoidalis, nazývaná též glenoid, tvoří

zakončení laterálního úhlu lopatky. Od těla lopatky je oddělena krátkým krčkem,

collum scapulae. Vzhledem k rovině lopatky je skloněna asi 9˚ dorzálně (do

retroverze). Protože však lopatka svírá s frontální rovinou úhel asi 30˚ je výsledná

centrace jamky 20˚ anteverze. V kraniokaudálním směru se rozměr kloubní

plochy pohybuje od 3,6 do 3,9 cm. Největší šířky , tedy v předozadním směru,

dosahuje ve své dolní polovině kde činí 2,9 cm (3, 4). Kloubní plocha je mělká,

její prohloubení se ve střední části pohybuje od 1 do 2 mm. Kloubní chrupavka

dosahuje v centru jamky tloušťky 2 až 3 mm, směrem k periferii se snižuje. Nad

horním pólem jamky leží drsnatina – tuberculum supraglenoidale, kde začíná

šlacha dlouhé hlavy dvouhlavého svalu pažního. Při dolním pólu na drsnatině –

tuberculum infraglenoidale, začíná šlacha dlouhé hlavy trojhlavého svalu pažního.
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1.1.2 Humerus

Proximální konec pažní kosti je tvořen hlavicí, malým a velkým hrbolem.

Zúžení pod oběma hrboly nazvané collum chirurgicum představuje přechod do

diafýzy humeru. Zde je predilekční místo pro vznik zlomenin. Caput humeri je

na svém povrchu kryto kloubní chrupavkou, jejíž plocha tvoří jednu třetinu až dvě

pětiny povrchu koule. Ohraničení hlavice oproti ostatním částem kosti je tvořeno

anatomickým krčkem, collum anatomicum humeri. I když je rameno považováno

za kulovitý kloub není zakřivení hlavice ani jamky přesně kulovité, v rovině

frontální je poněkud menší než v rovině transverzální. Poloměr hlavice se

pohybuje kolem 2,5 cm (4). Osa procházející středem hlavice svírá s diafýzou

úhel 115˚ – 130˚. Navíc je tato osa stočena vzhledem k frontální rovině proložené

kondyly humeru o 15˚až 30˚ dorzálně (retroverze hlavice). Tloušťka kloubní

chrupavky se pohybuje kolem 2 mm, na periferii klesá na 1 mm. Tuberculum

minus je oválná kostní vyvýšenina na přední ploše proximálního konce humeru.

Slouží jako úpon m. subscapularis. Z mediální strany je proti hlavici ohraničena

anatomickým krčkem. Laterální strana se svažuje do sulcus intertubercularis a

tvoří tak jeho mediální stěnu. Distálně se hrbolek postupně svažuje a vybíhá na

diafýzu v hranu, crista tuberculi minoris. Na ni se upíná m. teres major a m.

latissimus dorsi. Tuberculum majus tvoří laterální část proximálního konce

humeru. Proximálně je hrbolek proti hlavici ohraničen anatomickým krčkem,

který zde vytváří poměrně hluboký zářez, patrný zejména na rtg v předozadní

projekci. Mediální plocha velkého hrbolu je zároveň laterální stěnou sulcus

intertubercularis. Upínají se na něj m. supraspinatus, m. infraspinatus a m. teres

minor. Distálně vybíhá na diafýzu v hranu, crista tuberculi majoris, na kterou se

upíná m. pectoralis major.
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1.2 Vazivový aparát

1.2.1 Labrum glenoidale

Labrum glenoidale připomíná vazivový prstenec, který obkružuje jako val

okraj kloubní jamky. Zvětšuje tak zhruba o třetinu její plochu a současně i

konkavitu. Labrum je tvořené hustým vazivem, pouze v oblasti srůstu baze labra s

okrajem jamky se nachází vazivová chrupavka. Tvar labra ani způsob jeho

uchycení není všude stejný, navíc je i v jednotlivých místech popisována značná

variabilita. V horní části jamky má labrum v průřezu trojúhelníkovitý tvar. Bazí

srůstá s vnitřní plochou horní části kloubního pouzdra, ostrý konec míří distálně.

Zevní plocha artikuluje s hlavicí humeru, vnitřní s glenoidem. V dolní polovině

glenoidu je labrum v průřezu polooválné a přechází do okraje kloubní plochy.

Labrum dosahuje největší výšky v dolní a zadní části, a to 5–6 mm, v přední a

horní části bývá o 1 mm nižší.

1.2.2 Kloubní pouzdro

Je volné, což umožňuje značný rozsah pohybu. Začíná na okrajích jamky

těsně při obvodu baze labrum glenoidale. Na hlavici sleduje okraj kloubní

chrupavky a upíná se na collum anatomicum humeri, pouze na mediální straně

sestupuje poněkud distálněji. Distální část pouzdra je zřasena a vybíhá v recessus

axillaris, který představuje rezervní část pouzdra pro abdukci. Na ventrální straně

se vnitřní část pouzdra vychlipuje v sulcus intertubercularis a zde se kolem

procházející šlachy m. biceps brachii vytváří vagina synovialis intertubercularis.

Samotné pouzdro je poměrně slabé a je zesíleno pomocí vazů a úponů šlach.

1.2.3 Glenohumerální vazy

Vnitřní povrch ventrální části kloubního pouzdra zesilují glenohumerální

vazy. Jsou tři a mohou být co do mohutnosti a tvaru dosti variabilní. Lig.

glenohumerale superius je ze všech nejslabší a v 6% může úplně chybět (5). Lig.

glenohumerale medium je od předchozího oddělen horním, do kloubu
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prominujícím okrajem šlachy m. subscapularis. Je poměrně silný, dosahuje šířky 2

cm a tloušťky 4 mm. Posledním a nejsilnějším je lig. glenohumerale inferior.

1.2.4 Povrchové a extrakapsulární vazy

Na zevním povrchu je pouzdro zesíleno několika vazy, které však nelze

považovat za zcela samostatné jednotky. Další vazy s pouzdrem přímo nesouvisí,

což ale nesnižuje jejich význam. Lig. coracohumerale není samostatný vaz, ale

zesílený pruh pouzdra. Začíná při bazi proc. coracoideus a probíhá podél předního

okraje šlachy m. supraspinatus směrem k hornímu okraji sulcus intertubercularis

kde se dělí ve dva pruhy, mezi kterými proráží na povrch pouzdra šlacha dlouhé

hlavy m. biceps brachii. Zesiluje pouzdro v oblasti mezi úponem m. subscapularis

a m. supraspinatus. Bývá považován za závěsný vaz hlavice. Lig.


[…]


některých léků. Mezi hlavní preventivní postupy patří zvýšený příjem kalcia a vit.

D (u lidí, kteří se nevystavují slunečnímu záření), odvyknutí kouření a omezení

konzumace alkoholu. Měl by být zaveden program cvičení, při kterém bude

adekvátně k věku zatížen skelet. Hovoří se i o preventivní substituční hormonální

terapii u lidí s podprůměrnou kostní hmotou. V neposlední řadě by měli rizikoví

pacienti docházet na pravidelné kontroly.

Sklon k pádům často souvisí s neopatrností. U starších lidí může být

příčinou pádu i zhoršený zrak. Z preventivního hlediska se může pacientům

doporučit úprava prostředí tak, aby se co nejvíce snížila pravděpodobnost dalšího

úrazu. Např. používat neklouzající obuv, označit různé výstupky a schody proti

zakopnutí, lépe osvětlovat prostory, kde se pohybujeme, v zimě řádně sypat ulice

atd.
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Souhrn
Práce se v úvodu zaměřuje na shrnutí anatomických a biomechanických

znalostí oblasti ramene nutných k pochopení složité problematiky zlomenin

proximálního humeru.

V další části se zabývá diagnostikou těchto zlomenin a jejich klasifikací.

Následují kapitoly věnující se možným terapeutickým možnostem a rehabilitaci.

Stěžejní část práce se věnuje přehledu pacientů se zlomeninou v oblasti

proximálního humeru ošetřených na ortopedicko – traumatologické klinice FNKV

v roce 2005. V přehledu jsou informace o počtu zlomenin, jejich typech,

zastoupení v mužské i ženské populaci, věkovém rozložení, počtu

hospitalizovaných i typu léčby jednotlivých zlomenin.
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Summary
In the beginning this work summarizes the anatomy and biomechanics of

the shoulder region, which is essential for understanding the complex problematic

of proximal humerus fractures.

Then it focuses on the diagnostics and classification of these fractures. The

following chapters describe the possible therapy and rehabilitation.

The most significant part of this thesis provides the overview of patients

treated at the Clinic of Orthopedy and Traumatology of FNKV due to the

proximal humerus fractures in 2005. The summary provides the information on

the incidence of proximal humerus fractures, it’s types, the ratio of males to

females, age structure, number of inpatients and the ways of treatment.
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Tab. č. 1 Počet zlomenin proximálního humeru

Muži Ženy Celkem

N % N % N %

Počet

62 27,7 162 72,3 224 100

Tab. č. 2 Výskyt zlomenin proximálního humeru v závislosti na věku a

pohlaví

Muži Ženy Celkem Dekády

N % N % N %

20-29 4 1,79 4 1,79 8 3,57

30-39 12 5,36 1 0,45 13 5,80

40-49 6 2,68 3 1,34 9 4,02

50-59 15 6,70 22 9,82 37 16,52

60-69 10 4,46 33 14,73 43 19,20

70-79 8 3,57 57 25,45 65 29,02

80-89 6 2,68 31 13,84 37 16,52

90-99 1 0,45 11 4,91 12 5,36

62 27,68 162 72,32 224 100

Tab. č. 3 Průměrný věk pacientů se zlomeninou proximálního humeru

Muži Ženy Celkem Průměrný věk

55,7 71,3 67

Tab. č. 4 Počet pacientů se zlomeninou proximálního humeru v závislosti na

bydlišti

Bydliště N %

Praha 3 126 56,25

Praha 10 60 26,79

jiná Praha 26 11,61

mimo Prahu 12 5,36

celkem 224 100
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Tab. č. 5 Příčiny úrazu

Příčiny úrazu N %

pád na ulici 104 46,43

pád doma 88 39,29

pád v zaměstnání 5 2,23

sport 9 4,02

autonehoda 7 3,13

jiné 11 4,91

celkem 224 100

Tab. č 6 Přehled zlomenin rozdělených podle klasifikace dle Neera

Neer N %

Neer I 52 23,21

Neer II 0 0,00

Neer III 73 32,59

Neer IV 50 22,32

Neer V 19 8,48

Neer IV 30 13,39

celkem 224 100
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Tab. č. 7 Přehled zlomenin rozdělených podle AO klasifikace

AO N %

A1 40 17,86

A2 51 22,77

A3 45 20,09

B1 20 8,93

B2 51 22,77

B3 6 2,68

C1 3 1,34

C2 4 1,79

C3 4 1,79

celkem 224 100

Tab. č. 8 Hospitalizace

Hospitalizace N %

primárně u nás 53 23,66

překlad 2 0,89

celkem 55 24,55

bez hospitalizace 169 75,45

Tab. č. 9 Léčba během hospitalizace

konzervativní 16

operační 39

celkem 55
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Tab. č. 10 Primární indikace k operaci

Primární indikace k operaci N %

ano 39 17,41

nelze 22 9,82

pacient odmítá 11 4,91

celkem k operaci 72 32,14

Konzervativně 152 67,86

Tab. č. 11 Typy operací

Typ operace N % z celku % z operací

Targon 16 7,14 41,03

Philos 3 1,34 7,69

ostatní 15 6,70 38,46

CCEP 5 2,23 12,82

celkem operačně 39 17,41 100

Tab. č. 12 Interval úraz operace

do 24 hod. 3

do 48 hod. 16

do týdne 16

nad týden 4

Tab. č. 13 Dimise pacientů

Dimise N %

domů 37 67,27

RHB 0 0,00

LDN 10 18,18

akutní lůžko 7 12,73

exitus 1 1,82

celkem 55 100
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Graf č. 1 Výskyt zlomenin proximálního humeru v závislosti na věku a

pohlaví
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Graf č. 2 Příčiny úrazu
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Graf č. 3 Počet zlomenin rozdělených podle klasifikace dle Neera
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Graf č. 4 Počet zlomenin rozdělených podle AO klasifikace
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Graf č. 5 Typ operace
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