Hodnocení diplomové práce MUC. Jiřího Urbana:

*Přehled pacientů léčených pro zlomeninu proximálního humeru v roce 200.*

Předkládaná práce vychází z prospektivního sledování pacientů se zlomeninou proximálního konce humeru ošetřených na Ortopedicko-traumatologické klinice FNKV v roce 2005.

Kolega Urban setřídil a přehlednou formou do tabulek zpracoval údaje týkající se demografických dat a epidemiologie zlomenin z pohledu diagnostiky, klasifikace a léčení těchto velmi častých zlomenin. Výsledkům předchází rozsáhlý teoretický úvod, který svědčí o pečlivosti, s jakou kolega Urban ke své práci přistoupil.

Práci lze po obsahové i formální stránce celkově hodnotit jako velmi dobrou. Mohla by být po dopracování použita jako základ pro event. publikaci.

V Praze dne 24.1. 2007

prim. MUDr. Vladimír Frič, CSc.